DISPV TATI O OCTAV A.

755

dia. C. de loca. p̄dī. cuius. l. r̄p̄ vbi determinat contraria, sū licet quod antiquis conductor p̄fētūr nō o, quando offētātū p̄tū, quāntū offēt nō uis. Sed Bal. in d.l. ne cui. intellegit illā l. cōgruit, procedere p̄ p̄dīs fiscālibus. & ita concordat ista contraria. De quibusq; de deci. cxxviii. consi. Nepol. vbi facit differentiā inter colōnum & inquitū. Tamē Pau. Cath. in consi. iiiij. in primo vol. tenet quod in rebus ecclēsiae nō potest expelli primus cōdūctus per secundū, si tantundē offēt. & idē Pau. in consi. xxxxi. in eo primo volumi. dicit semper & aquitare debere rem eidem relōcari. & Lud. Rom. in cōs. xiiij. col. pe. tener idē in emphyteū & Lucas de pēna in d.l. p̄dī in fin. verbis. dicit* idēm protere in gabellatissimi anni p̄cōdētis. p̄fētūr nouo licitato r̄si tantundē offēt, quāntū nouis. Ad l. dudum. C. de cōtāhen. emp. respōdeo, quod illa l. corrigitur per p̄dī. consi. i. antīcū. quae sit posterior. I. p̄p̄ nouissima. C. de pāt. Itē d.l. dudum in si. excipit, nīsi lex speci liter alia obseruari p̄cipiat. Et sic sentit proprie itam futurām correcōtionē. vnde in fin. per dictām exceptionē appōbat ius cōgrui in locis, in quib⁹ obserfatur eius vſus: prout est in hoc regno. Nec obstat, q; videatur facere iniuriam cōtra hēbitib⁹: quia postquam lex ita dispo

sponit, seruari debet, quāuis dura sit. l. p̄fētū. ff. qui & à 42 quibus. Ad l. inuitū* respōdeo, quod non compellit in uitū quis vēdere rem suā, quā est in dominio suo irreocabili. sed is, qui emit rem cū vītō, & acquisiuit rem cum isto onere reuendēdū, cam, excipiatur ab illa lege: q; seire debuit statutū seu legē inicisse vinculū autē, quām res trāsferit in dominium clericū, ut suprā dixi. ¶ Non obstat tertium argumētū: quia in isto casu clericus emptor non facit beneficiū de proprio, fed de alieno: nam quā uis sit dominus: habetur tamen pro non domino: ex quo acquisiuit reuocabilitē, ut suprā dixi. Nec peruerit charitatē, quivenit rem quam tenere nō potest: ex quo prius erat affectā per 43 l. cōtāhem. ¶ Nō obstat quartū argumentū: quia respondēo, quod ad diçdūm statutū effē contra libertatem ecclēsiae, non omnis timiditas consideratur: sed solum, quādo clerici efficiuntur ex rationabili causa timidiores, & laici audacieis ad nocēdūm. & sic ita duo requiruntur copulatiū. Ita exp̄sē tener Abb. in d.c. nouerint. de f. n. excomm. & Bart. in d. authen. cassia & irrata. C. de sacrofan. eccl. & Bart. in d.s. quæ onerande, quod patet secundū exemplū ibi positiū, per Bar. & Abb. sicut dicimus in metu: quia nō omnis metus infingit atū: sed solum ille, qui caderet in constātem virum, l. metum. ff. quod metus caufa. Velle ergo cōsidērare istūm timorē, scilicet quod clericus non emeret, est vanus timor: cū multa cāntelē posint adhiberi, minimē per talē consti. laici efficiunt audaciores cōtra clericos: cū talis cōstītu. nō dirigatur exp̄sē nec faciat cōtra clericos, sed est generalis. ¶ Non obstat quintum argumentū: quia in quantum cōsideratur coactio personā ex parte vendoris: non facit ad propositū in hoc secundo mēbro, ex quo laicus est vendor: qui potest compelli per legem Imperatoris, in quantum vēro cōsideratur ex parte emptoris, nul la est coactio personā, sed solum vicinus auocat ex potestate legis. Constitutio enim dat potestatē vicino, ut soluto preiō emptorem repellat: & ita sonat verba illius consi. Sed decisōnes allegatae in contrarium, loquuntur, quando empor cōpel litor aliquid facere per suā personam: nec dicit illa cōfī, quod empor compellit reuēdere. sed solum soluto preiō lex repellit ipsum à re empta. ¶ Ad sextūm potest eodem modo responderi: quia nihil p̄cipiat empori per illam consti. & iura allegata. in d. argūmento loquuntur contra immunitatē ecclēsiae scī. idēcū tācū statuta nō ligant clericos. Statutū enim p̄ceptiū um est illud de compromisī

B b 2 facien

faciendis: in quo fateor q; passiū non ligat clericos; per iura allegata in v. argumento suprà, 46 in fin. q; ad strinxit personas ad compromittendum. ¶ Ad septimum respondeo, quod d.c.fil.loquitur, quādo statutum expreſſe prohibet negotiari cū clericis: tunc enim indirecte grauantur clerici, q; licet verba statuti directe dirigitur ad subditos: tamē indirecte per prohibitā participationē lēditur clerici. Sed hic nec directe nec indirecte clerici prohibetur emere: quia verba consti: non dirigitur ad emprem, imo possunt emere clerici: licet reuocabilitē. Praterē: alex nō dicit quod nullus vēdat clericis, sed generaliter praeſert vicinum cuique exaneo empori. Vnde dabo, q; sub ista generalitate includatur clerici: hoc non est in consideratione propter commodum quod ipsi etiam conſequi possunt. ¶ Ad 45 octauū respondeo, *quod loquitur, quādo statutum praeſice vērat rem vendi: annullando penitus ventionē. Tunc enim effet merum odium clericorū, si eos includeret: & ita loquitur tex. in e. si de immu. eccl. lib. vij. & decisiones alleg. in hoc argumento. Sed d. confit. non vērat praeſice: sed vult fieri requisitionē confortis pri?: & possibile est, quod eos nollet emere. Itē possibile est, quod post emptionem clericis confors nō euincat: & sic yes flat ad esse & non esse: & lon-

ga est differentia inter hunc caſum & illū qui est in argumēto. 46 Ad nonum* respondeo, quod procedit in bonis clericorū, qui sunt radicata in eorū dominio: nā postquam illa acquisuerūt, sunt exenptā ab omnibus futuri angariis, & onerib; laicorū: non autē ē præteritus onerib; vt per Bar. in l.refricto, § fin. de mune. & ho. sed istud onus erat affixū rei antē, quād perueniret in clericum: idē nō potuit mutari cum mutatione personæ. Prius enim per cōtractum acquiritur ius vicino, quād clericico dominiū, vt suprà dixi. ¶ Ad 47 decimū* respondeo, q; quando lex ciuilis est condita ab Imperatore, si non habet canonem contradicente, legat clericos actiū & passiū, quando nō sumus in materia peccati: intantū quod non solum cause clericorum, verū etiā & ecclesiastū decidunt per leges ciuilis etiā passiū. text. est formalis. & ibi Abb. in ii.iiij. & iiiij.no in ea.j.de ope.no.nun. & in hoc non contradicit Abb. I d.c. constitutus: de in. te. resti. nam refert consuetudinē, quæ erat ibi, quod licet vicino reuocare rem venditam. Hoc enim est fauorable clericis: & sic possunt uti statuto vel consuetudine in reuocādo. Non tamē negat Abb. quin quando illa fuisset lex Imperialis, habeat locum etiam passiū contra clericos: vt sentit ibi Ant. de Bu. cum non cōtradicit canonibus:

& est apta afferre commodum & incōmodum, vt dicti Abb. in d.c. in iij. no. unde omnia iura, quæ dicunt, quod clerici non tenētur vti legi ciuilis cōtra se, intelliguntur, quando talis lex effet cōtra eorū ecclæſticas libertatē: per d. authent. casſa. Vel quādo essent statuta cōpulſiua personarū ad aliquod faciendum: secundum Alex. in conf. cxxij. col. p. in ij. vol. sicut dici- mus de cōpomissio. sed vbi est lex Imperialis rationabilis, nō inducens peccatum, non cōpulſiua personarū, nō facta in odiū clericorum, non contra libertatem ecclæſia: non habens canonem in cōtrariū, omnia iura canonica dicunt illā seruari actiū & passiū inter clericos: vdi- citur in d.c. primo. & ibi per omnes doct. & per ea, quæ dixi in primo argumento fecūdū partis. Sed ista constit. est huiusmo- di ergo &c. ¶ Ad vndecimū 48* respondeo, quod in clericō ve- ritatis est in cōtrariū, scilicet q; deber seruari solennitas: secundum Abb. in ii. quod clericis. col. vii. de foro compē. & dixi suprà in solutione. ¶ Ad duodecimū 49* respondeo, q; ex legi dispoſitione ex caula potest id, quod nostrum est: a nobis auferri: vt no. Fran. de Arez. in l. si ita quis. §. ea lege. in iij. col. ff. de verbo. obli. huc in simili videntur in præscriptione, quæ auferit domi- nium sine voluntate domini. Si militer in item si verberatū. §.

j. de rei vend. & in l. Lucius. ff. de cuiſtio. & hoc not. Phil. De- clus in d. L. id, quod nostri. ff. de reg. iur. & ita est in casu nostro: quia id, quod erat quādum clericico reuocabiliſter, auſertū sibi ex legi dispoſitione: & abque suo damno: quia recuperat pre- tium, & auſertur ex dispoſitione legis, quæ suum effectum & vi- culum terro iniecerat: prout plu- ries fuit dictū suprà. Et per itas reſpoſiones remaneat firmata conclusio contra clericū. & sic firmo primā opin. Matth. in d. confiſt. ſanciūs in princ. in iij. col. vbi dicit hanc esse commu- nē opī. reprobat alia eius opī. quam tenuit in §. filius cōlli.

¶ Super tertio* membro princi- pali, scilicet quādo clericus ven- didit laico, concludo idem, sci- licet quād haber locum iu con- grui. nā licet aliā clericus ven- ditor nō posset adstringi ad re- quisitionē inductam per illā constitut. ex quo est compulſiua persona: ad aliquod faciendum: & sic ex parte vēditoris, videtur esse onerosa: & lex non iniecit vinculum ante traditionem ob privilegium personæ: vt dicam inſtrā in iij. mēbris: tamen poſt- quād res deuenit ad laicū titu- lo emptionis, lex immediate fa- cit suum effectum contra subdi- tum poſſessorem: vocando vi- cinium ex secunda prouincia il- lius consti, quam retuli suprà in solutione, & hanc coſclusionem firmo: per ea, quæ dicit Bald. in

d.authen.cassa.ver.quinto qua-
ro, &c.C de sacrof.accl.vbi
dicit,stante statuto, quod testa-
menta non insinuata, non va-
leat:pone quid clericus facit te-
stamentum, an valeat sine in-
sinuacione.& concludit quid si
heres iicitus est laicus,nō va-
leat:ex quo ipse heres tenebatur
seruare formam statuti,cū sit
subditus,vnde priuatur commo-
do testamenti facto suo,qui de-
buit infra tēpū statuti insinua-
re testamentum.Secus, si heres
estet clericis, secundum eum.
Sic in casu nostro, dato quid cle-
ricus vendor non teneretur
seruare formam illius constitu-
tionis:tamen laicus emperor de-
buit id procurare, alia eo ipso,
quid emit,facto suo incidit in
priuatione à lege ciuilis indu-
ctam:& illud dictum Bal.Sequi-
tur Fely,in dīcto capitulo,eccle-
sia sanctæ Mariae.colum.xxvij.
ver.& ista procedunt,&c.Tu-
55 per quartu& vltimo membro,
scilicet quando clericus vendit
clericis,his stat maior difficul-
tas.tamen firmo istam conclu-
sionē negatiā, scilicet q̄ nō ha-
bet locum ius congrui:ex quo
cessant omnes ratios superius
adducte in solutione:cessat enim
prima prouisio illius constitutio-
nis inducta contra venditorem:
quia est compulsiva persona ad
requirendum consorte: quo casu
pedat omnia iura allegata in-
quinto argumento prima partem
firmo.

tis.Nā Imperator est subditus
pape,respēctu dignitatis, & re-
putatur inferior. Vnde ligari
pōt per canonos: sed nō potest li-
gare personas ecclesiasticas per
Iuras leges, quatenus tāgunt per
sonas:vt declarat Abb.in capi-
tulo primo.in ij.nota. de ope.
no.nun.Et hoc quod non posuit
ligare personam,tener Alex.in
consi.cxxij.col.penultima ver.
ad id,quod no.Domi&c.in fe-
cundo vol.vbi allegat ita tene-
re.lo de lmo.in capitulo, quod
clericis.de foro compe,vnde re-
manet conclusio,quod clericus
vendor non tenetur requirere
consortem:& sic in eo celst pri-
ma prouisio illius constitutio-
nis ob priuilegium sue personae,sil-
cut non potest arctari ad com-
promissum:vt dixi in decimo ar-
gumento prima pars. Cessat
etiam secunda prouisio illius
constitutionis,in empore:qua
similiter est clericus:& persona
priuilegiata & non subdita: in
quo nunc cessant omnes ratio-
nes adducte in secundo mem-
bro, scilicet quando emit à la-
ico,quia nunc lex ciuilis non in-
iecit vinculum ante traditionē,
nec res afficitur virio,quia lici-
tē alienatur, spreta solenitate
illius constitutionis,& sic tran-
sit dominium irreuocabilitē:
ergo emperor conueniri non po-
test iure congrui:& in illo casu
possunt procedere omnia iura
& arguments adducta pro pri-
ma parte: quam conclusionem &
firmitate

cos per leges ciuilis, sed potius
per canones:quod nō est in in-
te congrui: quia de eo non est
aliquis canon approbans:& m̄
nime ceterus approbat ex par-
te vēditoris:inhō probat per
ea,qua habetur in d.auth.cassa.
& in d.cap. ecclesia sancte Ma-
riae,ex quo est onerofus respe-
ctu personarū suprā dixi. ¶ Nō
obstat secundum* argumentū de
c. cōstitutus.de in int. restit. su-
per quo se fundant omnes doc-
trinēdētes ad clericos hoc ius cō-
grui:quia ad illū tex. respōdeo,
q̄ nō loquitur de aliqua lege ci-
uili,nec de statuto, sed solū de
cōsuetudine municipij, & sic pa-
pa approbat illā cōsuetudinē in
ter clericos ea ratione atētra: q̄a
quādo est cōsuetudo populi, cen-
seut esse mista clericorū & lai-
corū:nā clericū sunt de popu-
lo & de ciuib⁹:& eo respectu li-
gātur cōsuetudine:qua est eo
rū propria cōsuetudo. Ita tenet
Ab.in c.ūm venisſent.in ij.no.
de eo qui mit in pos.& Abb.in
ea.cūm cauſa.iij.not.de re iu-
di.& declarat pulchrē Fel.in c.
ad nostrā.col.ij.de proba. Nos
autem loquimur in lege,que est
merē laicorum,& sic ex diuersis
nō sit illatio.Pratere, illa con-
suetudo non distabat, q̄ vendi-
tor teneatur requirere consorte,
prout d. confit.ancimus, fed so-
lum,q̄ confors offerendo pre-
sum, poslit rē venditā recupe-
rare:vt dicit ibi Abb.in vij.not.
54 ¶ Ad tertium* argumentum &

omnia sequentia vnicā solutio-
ne respondeo, quod procedunt
in tribus membris praecedenti-
bus: ex rationibus allegatis su-
prā in solutiōe. Sed in hoc quar-
to membro do fallentiam ge-
nerale: quia negari non potest,
quoniam ista confitit sancimini. sit co-
puliua personarum: tam ex par-
te vendoris, qui tenet rem requi-
tere: quam ex parte emporis,
qui tenet rem restituere vici-
no. & hac ratione teneo, quod
non procedit inter duos cleri-
cos. Et licet quando lex ciuilis
potest afferre cōmodum & in-
cōmodum, debet seruari inter
clericos: tamen semper limito
hoc, nisi lex sit compulsiua per-
sonarū: per iura sepius allegata.
Et non poterit aliquis, qd in tali
decisione mihi ipsi cōtradicam,
circa ea, que dixi suprā in ij. mē-
bro: in respōsionibus datis ad ar-
gumenta prime partis: maximē
ad decimū argumentū, in qui-
bus locis tenui hanc l. non esse
cōtra libertatem ecclesiasticam
neq; cōpuliua personarū, sal-
tem ex parte emporis, & nunc
dico contrariū, nā si recte ponde-
re tenet verba mea, nulla est con-
trictas: quia semper tenui, qd
ex parte vēditoris est compulsiua
personarum ad requirendū
confortem: alijs nō posse fieri
alienatio. Sed ex parte empo-
ris, quādo clerus emit à laico, ss
dixi quādo nō est cōpuliua per-
sona quoad ius: quia clerus
emit cum vito, & post vinculū